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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na studium elektrochemického chování

4-nitrofenolu (4-NF) a zjištění optimálních podmínek pro jeho voltametrické stanovení

na zlaté elektrodě s bismutovým filmem (BiF-AuE). Voltametrické chování 4-NF bylo

sledováno pomocí technik DC voltametrie (DCV) a diferenční pulsní voltametrie (DPV)

v závislosti na pH prostředí (Brittonův-Robinsonův pufr s 4-NF o koncentraci

1∙10
-4

mol L
-1

). Pro obě techniky bylo jako optimální zvoleno pH 7,0. Opakovatelnost

voltametrických měření 4-NF o koncentraci 1∙10
-4

mol L
-1

byla 0,6 % pro DCV a 0,9 %

pro DPV. Kalibrační závislosti 4-NF byly změřeny v rozmezí koncentrací 1∙10
-6

až

1∙10
-4

mol L
-1

při zvolených optimálních podmínkách. Dosažená mez stanovitelnosti

(LQ) byla 7,6∙10
-7

mol L
-1

pro DCV a 1,4 ∙ 10
-6

pro DPV. Aplikovatelnost těchto metod

stanovení 4-NF byla ověřena na modelových vzorcích (pitná voda) s dosaženými LQ

7,5∙10
-7

mol L
-1

pro DCV a 1,4 ∙ 10
-6

mol L
-1

pro DPV.

Abstract

This Bachelor Thesis is focussed on the study of electrochemical behaviour

of 4-nitrophenol (4-NP) and the search for optimal conditions for its voltammetric

determination at a bismuth film-modified gold electrode (BiF-AuE). Voltammetric

behaviour of 4-NP (c = 1×10
-4

mol L
-1

) was investigated using direct current

voltammetry (DCV) and differential pulse voltammetry (DPV) in dependence on the pH

of the medium used (Britton-Robinson buffers). For both techniques, Britton-Robinson

buffer of pH 7.0 was chosen as the optimum medium. Repeatability

of the determination of 4-NP (c = 1×10
-4

mol L
-1

) was 0.6 % and 0.9 % for DCV and

DPV, respectively. Calibration dependences of 4-NP were measured in the

concentration range from 1×10
-6

to 1×10
-4

mol L
-1

under the optimum conditions.

Attained limits of quantification (LQs) were 7.6×10
-7

mol L
-1

and 1.5×10
-6

mol L
-1

for DCV and DPV, respectively. The applicability of the newly developed voltammetric

methods for the determination of 4-NP was verified on model samples of drinking water

with LQ 7.5×10
-6

mol L
-1

for DCV at the BiF-AuE and 1.4×10
-6

mol L
-1

for DPV at

the BiF-AuE.
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Seznam použitých zkratek:

4-NF 4-nitrofenol

BR-pufr Brittonův-Robinsonův pufr

BiF-AuE bismutovým filmem modifikovaná zlatá elektroda

Bi-film bismutový film

DCV DC voltametrie

DPV diferenční pulzní volumetrie

I proud [nA]

Ip výška píku [nA]

E potenciál (napětí) [mV]

Ep potenciál výšky píku [mV]

n počet měření

nf pořadové číslo vyloučeného bismutového filmu

nm pořadové číslo měření

td čas nanášení filmu [s]

LQ mez stanovitelnosti

sr směrodatná odchylka

c molární koncentrace [mol L
-1

]
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1. Úvod

1.1 Cíl práce

Tato bakalářská práce zkoumá vlastnosti bismutového filmu naneseného na zlaté

elektrodě. Zabývá se možností použít elektrochemicky vyloučený bismut na povrchu

zlaté elektrody k voltametrickým stanovením jako jednu z náhrad za rtuťové kapající

elektrody. Jako analyt pro toto zkoumání byl zvolen 4-nitrofenol, který je dobře

prozkoumaným polutantem a slouží jako modelová látka. Použité metody byly

DC voltametrie a diferenční pulsní voltametrie.

Cílem práce je získat další údaje, které poslouží k doplnění znalostí

o bismutovém filmu a pomohou s jeho zdokonalením a dalším vývojem.

1.2 Analyzovaná látka 4-nitrofenol

1.2.1 Vlastnosti a výskyt

4-Nitrofenol (4-NF), označovaný také jako p-nitrofenol, je člověkem uměle

vytvořená látka, bezbarvé až žluté barvy. Jeho přirozený výskyt nebyl pozorován,

do životního prostředí se dostává především z výroby. Slouží především k výrobě

N-acetyl-4-aminofenolu, dále se používá k výrobě insekticidů (methyl parathion a ethyl

parathion), vydělávání kůží a v malém množství jako laboratorní činidlo (stanovení

fosfatázy a karboxylesterázy) či jako fungicidní přípravek do vojenské obuvi v USA [1].

Je omezeně rozpustný, 11,8 g na 1 L vody při 20 °C [2], přesto jej lze často

nalézt ve vzorcích sladké i slané vody. Dále se vyskytuje v půdách a ve vzduchu.

Do vzduchu se nejčastěji dostává přímo při výrobě a používání v průmyslu, v menší

míře také vzniká fotochemickými reakcemi organických sloučenin v atmosféře.

Ve vodě může vznikat hydrolytickou degradací insekticidu parathionu nebo

fotolytickou degradací herbicidů nitrofenu a bifenoxu. Do vody se stejně jako do půdy

může dostávat z ovzduší prostřednictvím srážek, jeho zdrojem v půdě mohou být také

průmyslové skládky [3].

K odstraňování 4-NF z životního prostředí dochází různými cestami.

V atmosféře se uplatňuje fotolýza a ve velké míře také fyzikální procesy v podobě

spadů (aerosol, déšť, sníh), které způsobují kontaminaci vod a půd. Jeho poločas života
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v atmosféře není znám. Ve vodách nejčastěji dochází k fotolýze a biodegradaci, poločas

rozpadu se různí podle typu vody. Ve sladké vodě může být v rozmezí jednoho týdne,

ve slané vodě v rozmezí dvou až tří týdnů. V půdách hraje hlavní roli biodegradace,

jejíž rychlost se různí dle přístupu kyslíku. Ve svrchních vrstvách půdy je poločas

rozpadu jeden až tři dny při aerobních podmínkách a dva týdny při anaerobních

podmínkách. V spodních vrstvách půdy poločas rozpadu vzrůstá na 40 dní u aerobních

procesů a anaerobní procesy jsou mnohem delší [2].

Mezi jeho další fyzikální charakteristiky patří molární hmotnost 139,11 g mol
-1

a

hustota 1,48 g cm
-3

. Molekulový vzorec 4-NF je C6H5NO3, vzorec strukturní je

znázorněn na obr. 1.1. Ve vodném roztoku (c = 0,036 mol L
-1

) má při 20 °C pH 4,0 a

rozdělovací koeficient mezi n-oktanol a vodu je 1,91. Taje v rozmezí teplot

112 až 115 °C a k jeho varu dochází při teplotě vyšší než 279 °C. Je označován jako

málo hořlavý s bodem vzplanutí při 169 °C [1].

Obr. 1.1

Strukturní vzorec 4-nitrofenolu.

1.3 Analytická stanovení 4-nitrofenolu

1.3.1 Separační metody

Ze separačních metod jsou ke stanovování 4-NF nejčastěji používány metody

plynové chromatografie (GC) s hmotnostním detektorem (MS), plamenově ionizačním

detektorem, detektorem elektronového záchytu nebo detektorem citlivým na dusík.

Metody GC jsou vždy používány až po derivatizaci vzorku a používají se k analýze

vodných i plynných matric. Metody vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC)

slouží k analýze vodných vzorků. Nejčastěji se používá koncentrační gradientová eluce

s UV detekcí nebo elektrochemickou detekcí. U posledně jmenované není potřeba

provádět derivatizaci před vlastním měřením [3].
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 Příkladem separační metody použité na stanovení 4-NF ve vzorcích vody může

být GC–MS s negativní chemickou ionizací. Analyzována byla voda z řeky Kanzaki

v Osace, Japonsko, která byla nejprve prekoncentrována extrakcí na tuhou fázi.

Po následné derivatizaci byl vzorek analyzován. Výsledky ukázaly, že tato metoda je

schopna detekce 4-NF a fenolů obecně v rozsahu 0,2 – 2 ng L
-1

[4]. Další příklady

metod vhodných pro stanovení 4-NF v environmentálních matricích vody mohou být

HPLC s reverzní fází v kombinaci s UV-VIS spektrometrickou detekcí [5] nebo

kapilární čipová elektroforéza s ampérometrickou detekcí [6].

1.3.2 Elektrochemické metody

Využití elektrochemických metod při detekci 4-NF je rozsáhlé. Mohou se

používat buďto samostatně, nebo jako detektory u separačních metod. Příkladem použití


[…]


4-NF: 0 (1); 1·10
-5

(2); 2·10
-5

(3); 4·10
-5

(4); 6·10
-5

(5); 8·10
-5

(6); 10·10
-5

(7) mol L
-1

.
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Obr. 3.25

Kalibrační závislost pro 4-NF v koncentračním řádu (1-10) 10
-5

mol L
-1

; měřeno

technikou

DPV na BiF-AuE v prostředí BR-pufru o pH 7,0; konfidenční pásy sestrojeny

na hladině významnosti α = 0,05 (n = 6).

Obr. 3.26

DP voltamogramy 4-NF v pitné vodě v prostředí BR-pufru o pH 7,0. Koncentrace

4-NF: 0 (1); 1·10
-6

(2); 2·10
-6

(3); 4·10
-6

(4); 6·10
-6

(5); 8·10
-6

(6); 10·10
-6

(7) mol L
−1
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.

Obr. 3.27

Kalibrační závislost pro 4-NF v koncentračním řádu (2-10) 10
-6

mol L
-1

; měřeno

technikou

DPV na BiF-AuE v prostředí BR-pufru o pH 7,0; konfidenční pásy sestrojeny

na hladině významnosti α = 0,05 (n = 5).

Tab. 3.9

Parametry kalibračních přímek pro 4-NF měřený v pitné vodě prostředí BR-pufru o pH

7,0 technikou DPV na BiF-AuE.

koncentrační

rozsah, mol L
-1

směrnice,

mA L mol
-1

úsek,

nA

korelační

koeficient

LQ,

mol L
-1

(1 – 10) 10
-5

5,74 ± 0,10 24,23 ± 6,35 -0,9987 -

(2 – 10) 10
-6

5,844 ± 0,091 -2,69 ± 0,55 -0,9990 7,5 ∙ 10
-7
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4. Závěr

V této bakalářské práci byla optimalizována příprava a zjišťována použitelnost

bismutového filmu naneseného na leštěné zlaté elektrodě. Výzkum byl prováděn

technikami DCV a DPV za použití 4-nitrofenolu (4-NF) jako modelového analytu.

Potenciál nanášení byl zvolen po zkušenostech z laboratoře na -1200 mV [19].

Doba depozice filmu byla testována proměřením 4-NF (10
-4

mol L
-1

) v prostředí BR-

pufru (pH 7,0) technikou DCV. Testovány byly časy 60; 150; 300; 450 a 600 sekund,

přičemž nejvyšší odezvu poskytoval bismutový film s dobou nanášení 300 s.

Opakovatelnost měření na naneseném filmu byla ověřována pomocí pěti oddělených

měření. Výsledná relativní směrodatná odchylka (sr) byla rovna 2,5 %.

Opakovatelnost tvorby filmu byla zkoumána pomocí DCV měření na 10 různých

filmech. Jako prostředí byl zvolen BR-pufr o pH 7,0. Výsledná sr činila 7,5 % a rozdíl

mezi nejvyšším a nejnižším signálem činil 300 nA.

Vliv pH na stanovení 4-NF byl měřen technikami DCV a DPV v prostředí

BR-pufru. Měření probíhalo v rozsahu od pH 5,0 až po pH 10,0. Za optimální pH pro

stanovování 4-NF na Bi-filmu bylo pro obě techniky zvoleno pH 7,0, neboť 4-NF

poskytoval největší signál. Stanovovaný 4-NF poskytoval během měření pouze jeden

pík, pouze při měření technikou DCV při pH 8,0; 9,0 a 10,0 se vyskytly dva píky.

Pro zjištění opakovatelnosti měření pro obě techniky byla provedena série 20-ti

po sobě jdoucích měření. Pro výšky píků (Ip) bylo zjištěno, že sr u metody DCV

je 0,6 % a u metody DPV 0,9 %.

Kalibrační závislost byla měřena v rozsahu koncentrací 10
-6

až 10
-4

mol L
-1

v BR-pufru jako standardním prostředí a v pitné vodě z vodovodního řadu jako

modelové matrici. Výsledky a porovnání s dalšími stanoveními 4-NF na jiných typech

elektrod shrnuje tab. 4.1.

V navazujícím výzkumu bude dále zkoumána použitelnost bismutového filmu

na jiných modelových látkách. Rovněž bude ověřována možnost použití jiné elektrody,

jelikož leštění před použitím zlaté elektrody zanáší odchylky do měření na různě

připravených filmech.
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Tab 4.1

Porovnání námi dosažených hodnot LQ pro stanovení 4-NF na BiF-AuE s hodnotami

získanými měřením na jiných typech elektrod [16,23,24].

Elektroda Použitá technika
Koncentrační rozsah

μmol L
-1

LQ

μmol L
-1

BiF-AuE DCV 1 – 100 0,69

BiF-AuE DCV (pitná voda) 1 – 100 0,95

BiF-AuE DPV 1 – 100 0,48

BiF-AuE DPV (pitná voda) 1 – 100 0,75

ls-CFE DCV 2 – 100 2,3

ls-CFE DPV 2 – 100 1,8

ls-CFE DCV (pitná voda) 1 – 100 1

ls-CFE DPV (pitná voda) 1 – 100 1,3

p-AgSAE DPV 1 – 100 3

m-AgSAE DPV 1 – 100 1

BDDFE DPV 0,8 – 200 0,1

BDDFE DPV (pitná voda) 0,8 – 200 0,1

AgA-PE DPV 0,2 – 100 0,3

HMDE DPV 0,2 – 100 0,16

ls-CFE – velkoplošná uhlíková filmová elektroda, p-AgSAE – leštěná stříbrná pevná amalgámová

elektroda, m-AgSAE – rtuťovým meniskem modifikovaná p-AgSAE, BDDFE – borem dopovaná

diamantová filmová elektroda, AgA-PE – stříbrná amalgámová pastová elektroda, HMDE – visící rtuťová

kapková elektroda
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