Opravný lístek

Str. 3, odstavec 1, řádek 9 – místo „Dosažená mez stanovitelnosti (L_Q) byla $7,6 \cdot 10^{-7}$ mol L⁻¹ pro DCV a $1,4 \cdot 10^{-6}$ pro DPV.“ má být „Dosažená mez stanovitelnosti (L_Q) byla $6,9 \cdot 10^{-7}$ mol L⁻¹ pro DCV a $4,8 \cdot 10^{-7}$ pro DPV.“

Str. 3, odstavec 1, řádek 11 – místo „s dosaženými L_Q $7,5 \cdot 10^{-7}$ mol L⁻¹ pro DCV a $1,4 \cdot 10^{-6}$ mol L⁻¹ pro DPV.“ má být „s dosaženými L_Q $9,5 \cdot 10^{-7}$ mol L⁻¹ pro DCV a $7,5 \cdot 10^{-7}$ mol L⁻¹ pro DPV.“

Str. 3, odstavec 2, řádek 11 – místo „Attained limits of quantification (L_{QS}) were 7.6×10^{-7} mol L⁻¹ and 1.5×10^{-6} mol L⁻¹ for DCV and DPV, respectively.“ má být „Attained limits of quantification (L_{QS}) were 6.9×10^{-7} mol L⁻¹ and 4.8×10^{-7} mol L⁻¹ for DCV and DPV, respectively.“

Str. 3, odstavec 2, řádek 14 – místo „with L_Q 7.5×10^{-6} mol L⁻¹ for DCV at the BiF-AuE and 1.4×10^{-6} mol L⁻¹ for DPV at the BiF-AuE.“ má být „with L_Q $9,5 \times 10^{-7}$ mol L⁻¹ for DCV at the BiF-AuE and 7.5×10^{-7} mol L⁻¹ for DPV at the BiF-AuE.“

Str. 11, kapitola 2.2, odstavec 1, řádek 5 – místo „(Monokrystaly, Trutnov)“ má být „(Monokrystaly, Turnov)“

Str. 11, kapitola 2.2, odstavec 1, řádek 6 – místo „(Monokrystaly, Trutnov)“ má být „(Monokrystaly, Turnov)“

Str. 19, kapitola 3.2.2, odstavec 1, řádek 4 – místo „při rychlosti 100 mV s⁻¹.“ má být „při rychlosti 100 mV s⁻¹, tato úprava elektrody byla prováděna v prostředí BR-pufry (pH 7,0).“

Str. 28, kapitola 3.3.2, odstavec 1, řádek 4 – místo „při rychlosti 100 mV s⁻¹.“ má být „při rychlosti 100 mV s⁻¹, tato úprava elektrody byla prováděna v prostředí BR-pufry (pH 7,0).“

Str. 26, Tab. 3.6

koncentrační rozsah, mol L ⁻¹ směrnice, mA L mol ⁻¹ úsek, nA korelační koeficient L_Q , mol L ⁻¹
$(1 - 10) 10^{-5}$ $-13,16 \pm 0,14$ $-54,1 \pm 8,6$ -0,9995 -
$(1 - 10) 10^{-6}$ $-16,45 \pm 0,18$ $-1,6 \pm 1,1$ -0,9995 $9,5 \cdot 10^{-7}$